
 

COMUNE DI CAPPELLE SUL TAVO 
SETTORE II - CONTABILITA' E FINANZA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 98 del 13/03/2020 

REGISTRO GENERALE N. 98 del 13/03/2020 
 

Determina N. 3 del 13/03/2020 del Responsabile di Settore. 
 
OGGETTO: Affidamento per la fornitura del servizio di supporto per l’emissione dei ruoli tributi maggiori, 

creazione banca dati tributaria e servizi complementari dal 01 marzo 2020 al 28 febbraio 2022- 

Art. 36 comma 2 lett. A) D.Lgs n. 50/2016. 

CIG ZA02C2C0D 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II 

 

Atteso che con atto C.C. n. 18 del 10/04/2019, reso immediatamente eseguibile, è stato approvato il 

bilancio di previsione 2019/2021 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 74 del D.Lgs. n. 118 del 

2011); 

Accertato che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’esercizio 2020, è stato 

ulteriormente differito al 30/04/2020 – giusto Decreto Ministero dell’Interno del 28/02/2020, in 

G.U. del 28/02/2020, n. 50; 

Visti: 

 il Provvedimento del Sindaco, decreto n. 43 del 11/12/2019, di nomina della sottoscritta 

quale Responsabile del Settore II – Contabilità, Finanza e Risorse Umane; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 19/02/2020 con la quale si è dato atto di 

indirizzo alla sottoscritta in ordine alla gestione dei tributi locali, al fine di procedere ad una 

riorganizzazione delle attività relative alla loro gestione; 

Richiamata la Determina dirigenziale Settore II n. 2 del 28/02/2020 (determina a contrarre) con la 

quale veniva stabilito di addivenire all’affidamento mediante trattativa diretta, ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, all’interno del Mercato Elettronico della P.A. (MEPA), del 

servizio di ”supporto per l’emissione ruoli tributi maggiori, creazione banca dati tributaria e 

servizi complementari dal 01 marzo 2020 al 28 febbraio 2022”, per l’importo massimo di € 

39.700,00 + IVA, con la ditta OCTOSERVIZI  s.r.l.s.  (P.IVA 02028690689), individuata mediante 

comparazione di servizi analoghi all’interno del MEPA; 

Considerato che a seguito della procedura instaurata all’interno del MEPA (trattativa n. 1231265), 

è stata accettata l’offerta del suddetto operatore economico, e che di conseguenza si può procedere 

all’affidamento e alla conseguente stipula della trattativa, secondo lo schema di contratto generato 

dal MEPA, la cui copia si allega al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, per il 

prezzo complessivo di € 39.600,00 + IVA; 

 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. nonché dei requisiti necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra 

richiamata, come autocertificato dallo stesso all’interno del MEPA; 

 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 

dal DURC emesso in data 10/02/2020 n. INAIL_ 19255010 con scadenza al 09/06/2020; 

 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il ZA02C2C0D3; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 98 del 13/03/2020 

 

Viste le disposizioni recate dall’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. 01/07/2009, n° 78 

convertito con modificazioni nella L. 102 del 03/08/2009, che introduce l’obbligo a carico dei 

funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, si dà atto che: 

1. il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte in conto spese 

correnti del bilancio di esercizio anni 2020/2022; 

2. come indicato nella determina a contrarre n. 2 del 28/02/2020, la copertura finanziaria 

viene garantita nel seguente modo:  

- per € 20.130,00 (€ 16.500,00 + IVA 22% € 3.630,00) sul cap. 1430/1 “Prestazioni di 

servizi - Servizi fiscali / Prestazioni - Altre spese per servizi” del bilancio 2020  

- per € 24.156,00 (€ 19.800,00 + IVA 22% € 4.356,00) sul cap. 1430/1 “Prestazioni di 

servizi - Servizi fiscali / Prestazioni - Altre spese per servizi” del bilancio 2021  

- per € 4.026,00 (€ 3.300,00 + IVA 22% € 726,00) sul cap. 1430/1 “Prestazioni di servizi - 

Servizi fiscali / Prestazioni - Altre spese per servizi” del bilancio 2022  

in quanto in tali esercizi sono esigibili le predette somme 

3. a seguito verifica preventiva il programma dei conseguenti pagamenti risulta compatibile 

con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto, con 

riguardo agli stanziamenti di bilancio la spesa complessiva di € 48.312,00 risulta prevista 

nei programmi di spesa approvati e finanziata con fondi propri, come supportato da visto 

del Responsabile del servizio finanziario dell'Ente; riguardo alla copertura del bilancio anno 

2022, si provvederà all’iscrizione del relativo impegno non appena sarà approvato il 

bilancio di previsione 2020/2022; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti   

locali” e successive modificazioni; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

Visto il codice dei contratti emanato con D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e succ. mm.ii.; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente regolamento di contabilità dell’Ente; 

 

DETERMINA 

 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

1) Di affidare alla ditta OCTOSERVIZI  s.r.l.s., il servizio di ” supporto per l’emissione ruoli 

tributi maggiori, creazione banca dati tributaria e servizi complementari dal 01 marzo 2020 al 

28 febbraio 2022”, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, secondo quanto 

indicato nella trattiva diretta effettuata all’interno del Mercato Elettronico della P.A. n. 

TD_1231265, di cui al riepilogo e alla correlata offerta che si allegano in atti a formarne parte 

integrante e sostanziale, per l’importo complessivo di € 39.600,00 + IVA 22 % (CIG 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 98 del 13/03/2020 

ZA02C2C0D3), dando atto inoltre che l’operatore economico possiede i requisiti generali di cui 

all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. nonché dei requisiti necessari di cui all’art. 83 della 

medesima norma sopra richiamata; 

2) Di disporre di conseguenza la stipula del conseguente contratto generato all’interno del MEPA, 

come da schema allegato in copia alla presente determina a formarne parte integrante e sostanziale; 

 

3) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate: 

 

Cap/Art. Cod. 

mecc. 

DPR  

194/96 

Missione/

Prog./ 

Titolo 

Idendif.Cont. 

FIN (V liv. 

Pdc) 

CP/

FP

V 

Esercizio di esigibilità 

     2020 

€ 

2021 

€ 

2022 

€ 

Es. succ. 

€ 

1430/1 1010403 01 04 1.03.02.03.999 CP 20.130,00 24.156,00 4.026,00  

 

4) Dare atto che al finanziamento della spesa derivante dal seguente atto presunta in complessivi €  

48.312,00 IVA compresa si farà fronte: 

- per € 20.130,00 (€ 16.500,00 + IVA 22% € 3.630,00) sul cap. 1430/1 “Prestazioni di servizi - 

Servizi fiscali / Prestazioni - Altre spese per servizi” del bilancio 2020  

- per € 24.156,00 (€ 19.800,00 + IVA 22% € 4.356,00) sul cap. 1430/1 “Prestazioni di servizi - 

Servizi fiscali / Prestazioni - Altre spese per servizi” del bilancio 2021  

- per € 4.026,00 (€ 3.300,00 + IVA 22% € 726,00) sul cap. 1430/1 “Prestazioni di servizi - Servizi 

fiscali / Prestazioni - Altre spese per servizi” del bilancio 2022  

in quanto in tali esercizi sono esigibili le predette somme e che alla registrazione dei relativi 

impegni di spesa si provvederà  al perfezionamento dell’obbligazione giuridica e comunque a 

seguito dell’approvazione del bilancio; 

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

6) Dare atto che la sottoscritta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della L. 241/1990, e degli artt. 

6 e 7 del D.P.R. 62/2013, non versa in condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, 

relativamente al presente provvedimento; 

7) di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Settore Finanziario per il visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 153 – comma 5 e 183, 

comma 7  del D. Lgs 267/2000; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 98 del 13/03/2020 

8) Dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sull’Albo Pretorio on line ai sensi del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 165 del 12/03/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   BREGGIA ANNA in data 13/03/2020. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 165 del 12/03/2020 esprime parere: 

FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2020 1430 138 1 01 04 1 03 1.03.02.03.999 Altri aggi di riscossione n.a.c. 20.130,00 

2020 1430 139 1 01 04 1 03 1.03.02.03.999 Altri aggi di riscossione n.a.c. 24.156,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  BREGGIA ANNA il 13/03/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 237 

Il 07/04/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 98 del 13/03/2020 con oggetto: 

Affidamento per la fornitura del servizio di supporto per l’emissione dei ruoli tributi maggiori, 

creazione banca dati tributaria e servizi complementari dal 01 marzo 2020 al 28 febbraio 2022- Art. 36 

comma 2 lett. A) D.Lgs n. 50/2016. 

CIG ZA02C2C0D 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  BREGGIA ANNA il 07/04/2020.1 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


